Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate, de
Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non
Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. II. Solvuntur objectiones

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78232](#)

appetitus sensitivus à voluntate participat, nec per consequens peccata venialia, ut dicemus articulo sequenti. Sicut ergo libertas voluntatis creata, eo ipso quod non sit prima, sed participata à divina libertate, in nullum actum proditi valet sine dependencia ab ipsa voluntate divina, quæ est libertas prima & per essentiam: ita quæ libertas appetitus sensitivi, non est prima in homine, sed participata à voluntate, nequamquam potest in actum prorumpere sine dependencia ab ipsa: hæc autem dependencia non consistit in eo quod appetitus indiget aequali motione & consensu voluntatis, ut in actum procedat, sed in eo quod appetitus sensitivus nunquam possit libertatem suam exercere, & venialiter peccare, nisi voluntas ejus motum reprimere possit. Unde S. Doctor, quando explicat libertatem sensualitatis, & modum quo illa potest peccare venialiter, non recurrat ad aliquem actum quem voluntas circa appetitum, vel circa ejus objectum runc exerceat, immo sàpè hunc actum excludit, sed ad solam facultatem reprimendi illam, totamque sensualitatis libertatem collat in aptitudine ad obedientiam rationi, & in hoc quod est operari cum talis subordinatio-
ne & dependencia ut possit ab ea impediti; si-
cuit Videri potest qu. 25. de verit. art. 5. ad 5. cuius verba supra retulimus, & qu. 7. de Malo art.

5. in corp. & in solut. ad 2. ubi explicat, quæ sit
in hac parre mens S. Augustini, his verbis: Di-
cendum quod Augustinus intelligit omne peccatum esse
in voluntate, sicut in primo movente vel movere po-
tentie: ex hoc enim motus sensualitatis est peccatum
veniale, quia voluntas potest illum impedire. En-
quomodo non requirit quod voluntas de fa-
cto moveat sensualitatem, sed quod possit mo-
vere & impedire. Et in Col. ad 4. Quando a-
ctus (inquit) voluntatis vel rationis invenitur in pec-
cato, tunc directè potest attributum vel voluntati,
sicut primo motivo. & primus subiecto: sed quan-
do non est ibi alius actus voluntatis vel rationis, sed
solum actus sensualitatis, qui dicitur peccatum, quia
potest prohiberi per voluntatem, tunc peccatum at-
tribuietur sensualitati. Non minus clare loquitur
in resp. ad 6. art. enim: Quando motus illicitus
est in sensualitate, tripliciter se potest ad ipsam ha-
bereratio; uno modo sicut resiliens, & tunc nullum
est peccatum; alio modo si ut imperans, putat
cum proposito motu concupiscentiae illicite excitat,
& tunc si sit illicitum in genere peccati mortalis,
erit peccatum mortale; aliquid autem se habet ut
neque imperans, neque imperans, seu consentiens,
& tunc est peccatum veniale.

29. Dices fieri non posse, quod voluntas sit po-
tens & expedita ad reprimentiam sensualitatem,
& quod non sic in ea aliqui actus vel formalis,
vel interpretatus: Ergo peccatum veniale ne-
quit in appetitus sensitivo existere, nisi adsit ex
parte voluntatis aliquis actus seu contentus, sal-
tem virtualis & interpretativus. Consequentia
manifesta est, Antecedens probatur: Tunc quia
ad id necessaria est aliqua advertentia ex parte
intellectus; non stat autem intellectum adverte-
, & voluntatem manere absque omni actu, ut
dispar, art. 2. docuimus. Tum etiam quia ea
ipso quod voluntas possit, tenetur retrahere sensualitatem ab objecto illicito, & ideo si non re-
primat, interpretativus consentit.

30. Respondeatur aliud esse, quod quoties sen-
sualitas venialiter peccat, per accidens & con-
comitanter in voluntate reperiatur consensus a-

A liquis virtualis & interpretativus; aliud, quod
talis contentus per se & essentialiter exigatur à
sensualitate, ut veniale malitiam suis moribus
conferat. Primum non inficiat, propter ta-
ctiones adductas, sed rancum secundum: contem-
dimus enim inesse appetitus sensitivo, prout est
in homine, propter conjunctionem habitualem
cum ratione & voluntate, & propter libertatem
quam exalti conjunctione participat, sufficien-
tem vim ad venialiter peccandum, non curando
pro hujusmodi peccato de aliquo consensu vo-
luntatis formalis aut interpretativo; esto aliud
(nimur ex ipsa natura voluntatis, que exis-
tente cognitione nequit esse suspensa) aliquis
consensus per accidens & concomitanter reperi-
atur: in quo distinguimus nostrum appeti-
tum sensitivum ab aliis potentias, quæ ad voluntate
experientia libera voluntatis intrinsecæ, ut si
actualis consensus & influxus voluntatis, aut
motio ipsius appetitus non interveniat, vel lo-
culum concomitanter se habeat, nequam in e-
arum actibus inveniri possit malitia moralis,
etiam venialis & imperfecta.

§. II.

Solvuntur Objectiones.

C O bjiciunt in primis Ad veritatem plura D. Augu-
stini, & S. Thomæ testimonia, quæ viden-
tur pugnare contra nostram sententiam: nam
D. Augustinus variis in locis docet omne pecca-
tum esse voluntarium: nullum peccatum committi
sine voluntate, & non nisi voluntate peccari: Eg-
o juxta illius doctrinam, seculâ voluntatis mo-
tione & consensu, nullum potest esse in sensua-
litate peccatum. Unde S. Thomas hic art. 2.
ad 1. exponens hanc propositionem Augustini,
non nisi voluntate peccatur, ait, non peccatur nisi
voluntate, sicut primo movente. Et art. 1. agens uni-
versaliter de subiecto peccatorum, dicit esse vo-
luntatem, non quia in aliis etiam potest plu-
ra peccata non recipientia, sed quia non ex-
istunt in illis, nisi dependenter ab influxu &
motione voluntatis. Quare item S. Doctor supradic-
qu. 24. art. 1. agens de passionibus appetitus sen-
situ, docet in illis non posse esse bonum vel
malum morale, nisi secundum quod subjacent
imperio rationis. Et in 2. dist. 24. qu. 3. art. 2.
dicit quod ibi incipit genus moris, ubi primo domi-
num voluntatis inventum: Ergo ante voluntatis
dominium, nullam plane moralitatem, nec per
consequens malitiam, quantumvis imperfectam
& veniale, agnoscit.